Seperti telah dijelaskan, tradisi pemikiran hukum Islam secara literal telah berkembang sejak masa-masa awal sejarah umat Islam, yakni di tangan sejumlah sahabat nabi. Namun demikian sebagai sebuah konstruksi pemikiran Fikih, *manhaj* ini baru tampak lebih jelas pada pemikiran Ulama besar pendiri mazhab Hanbali, yakni Imām Ahmad bin Hanbal (164 H/ 780-

Zamāniyyah Mubārakah Lā Madhhab Islāmī (Damaskus: Dār al-Fikr, 1988), 32, 47.

⁴Aḥmad Amīn, *Dubā al-Islām* (Kairo: Maktabah al-Nahḍah al-Miṣriyyah, t.th.), 238.

241 H / 855).⁵ Beliau adalah salah seorang ulama besar yang sebelumnya telah berguru kepada lebih dari 100 ulama di jamannya termasuk Imām Shāfi'ī, Imām Ismail bin 'Aliyyah, Imām Manşur bin Salamah, dan lain-lain.

Pada kurun waktu yang hampir bersamaan dengan Imām Ahmad bin Hanbal, tampil pula tokoh pemikir literal lainnya yakni Imām Dāwūd bin Khalaf al-Isbahānī yang juga dikenal

⁵Nama lengkapnya adalah Abū Abdillāh Ahmad bin Muhammad bin Hanbal bin Hilal bin Asad bin Idris. Beliau lahir di Baghdad pada bulan Rabiul Awal 164 H (780 M) dan wafat pada bulan Rabiul Awal 241 H (855 M).

⁶Syurbasi, *Sejarah dan Biografi Empat Imam Mazḥab* (Jakarta: Hamzah, 2013), 206.

⁷Muḥammad Sa'īd Ramaḍān Al-Būṭī, *Bahaya Bebas Mazḥab dalam Keagungan Syariah Islam* (Bandung: Pustaka Setia, 2001), 304. Lihat juga Ali Hasan, *Perbandingan Mazḥab* (Jakarta: Radja Grafindo Persada, 1998), 230.

¹¹Nama lengkapnya adalah ‘Ali ibn Ahmad ibn Sa’id ibn Hazm Ibn Ghalib ibn Shalih Ibn Khalaf ibn Ma’dan ibn Sufyan ibn Yazid. Beliau lahir di Cordova (Spanyol) pada pagi Idul Fitri 384 H yang bertepatan dengan 7 November 994 dan wafat pada 20 Sya’ban 456 H (15 Agustus 1064). *Ibid.*, 29.

¹²*Ibid.*, 29-37.

¹³*Ibid.*, 41.

Al-Qur'an dan hadis yang sahih merupakan kesatuan yang saling menguatkan satu sama lain, karena keduanya sama-sama bersumber dari Allah Swt. dan keduanya juga merupakan "jalan" yang mengantarkan umat manusia ke jalan Allah Swt.

Setelah menjadi ulama, beliau mengasuh suatu majelis ilmu yang kemudian melahirkan banyak ulama besar pada generasi berikutnya seperti Ibn al-Qayyim al-Jawzī (wafat 751 H), Sham al-Dīn al-Dhahabī (701-748 H), Ibn Kathīr (701-774 H), 'Ilm al-Dīn al-Barzalī (wafat 739 H) dan tokoh pemikiran rasional Najm al-Dīn al-Ṭūfī (657-716 H / 1259-1316).¹⁵

Pemikiran Imām Ibn Taymiyah mengenai syariat secara umum terlihat dalam pengantar kitabnya, *Ma'ārij al-Wuṣūl*, sebagai berikut:

¹⁴Ibid., 76.

¹⁵Juhaya S Praja, "Epistemologi Hukum Islam: Suatu Telaah Sumber, Illat dan Tujuan Hukum Islam Serta Metode Pengujian Kebenaran dalam Sistem Hukum menurut Ibn Taymiyah" (Disertasi, IAIN Syarif Hidayatullah, 1998), 37.